<sup>1</sup> La face contre terre.

<sup>2</sup> *Et si as obeit à li et mes parolles as fuscit.* B.

<sup>3</sup> *Diés tous puissans, sains, pieu et misericors.* B.

<sup>4</sup> Mon âme.

<sup>5</sup> *De ma boche.* B.

<sup>6</sup> Loin de ta face.

<sup>7</sup> Mot suppléé d'après le manuscrit B.

<sup>8</sup> La nature, le caractère?

<sup>9</sup> C'est-à-dire les générations qui proviendront de toi.

<sup>10</sup> Le bois, l'arbre.

<sup>11</sup> *Vaus de Ebron*, dans le manuscrit B. Val, vallon.

Adam, quant ilh soit le jour de sa fin, si appellat tous ses enfans, et parlat à eux et leurs donnat sa benichon. Et Seth, son fis, li dest : « Beais » peire, voleis que je voise en paradis terrestre querir de fruis que vos » solliés useir? » Adam li respondi : « Nenil, fis; je le desire, mains j'ay » grant douleur en mon corps, car je suy fortement malaide. » Et li demandat queile douleur. « Beais fis, quant Dieu me fist et ta mere, ilh nos » mist en paradis, et nos donnat por vivre tous les fruis des pommiers qui » astoient là-dedens, et nos commandat que nos n'athocassiens les fruis de » l'arbre bons et mals, qui est emmy paradis <sup>1</sup>; et nos devisat paradis à » moy le partie vers orient, et à ta mere le partie vers occident, et nos » donnat dois angeles por nos à gardeir. Ilh vient ly heure que les angeles » montarent en chiel devant Dieu oreir; tantost vient ly dyable, nostre » adversaire, en l'absenche des angeles, et fist tant à ta mere qu'elle mangnat de fruit de l'arbre que Dieu nos avoit defendut, et moy en donnat, » et je en mangnay. — Adont fut Dieu mult yreis contre nos, et vient à » moy et me dest : Portant que tu as refuseit mon commandement et ma » parole que je toy avoy dit et commandeit, et mal gardeit, portant je toy » donray LXX plaies de diverses douleurs en ton corps, al commencement » de ton chief et des yeux et des orelhes, jusques aux ongles des piés. » Chu dest-ilh à nos dois, moy et ta mere, à nous enfans et à tout humaine » lignie; si que je ay et seng les douleurs. — Or toy diray, beais fis Seth, » tu yras en paradis, et dirais à Cherubim, qui garde le bois de vie atout » une espee de feu, et ly diras qu'ilh moy envoiet <sup>2</sup> del oyle de miserie » corde qui Dieu moy promist, quant ilh moy oistat de paradis. » Seth soy mist tantost à la voie, et s'en alat vers paradis toute la voie que son peire ly avoit monstreit parmy une verde voie, où astoient encor les pas de Eve et Adam tous seches, por le pechiet d'eaux al venir fours de paradis, que oncques herbes n'y poit depuis croistre par où ilh passarent. Et Eve ploroit deleis Adam, qui disoit : « Beais sires Dieu, tu welhes mettre » les douleurs de mon sangnour Adam à moy, car j'ay pechiet, et vient tout » le maul de moy. »